
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 247 

din 13 iunie 2018 

privind aprobarea încheierii actului Adițional nr. 3 la contractul de concesiune a serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 43185/08.06.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Edilitar și al Serviciului Financiar-Contabilitate 

din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 43190/08.06.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare prevederile 17.3 din Contractul de concesiune a Serviciului de 

Iluminat Public din Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, 

 Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  

Având în vedere Hotărârea nr. 92/2018 a Curții de Conturi a Romaniei privind efectele 

juridice ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale Hotărârii Guvernului nr. 

846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și ale 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscale-

bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor – cadru, 

Văzând și conținutul Notei nr. 162 din 14 martie 2018 emisă de Direcția de control a 

achizițiilor publice, elaborare a metodologiei în acest domeniu și de pregătire profesională a 

personalului de specialitate, din cadrul Curții de Conturi a României, cu privire la efectele 

juridice ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale Hotărârii Guvernului nr. 

846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și ale 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscale-

bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor – cadru, 



Având în vedere adresa nr. 31168/24.04.2018 a Serviciului Financiar – Contabilitate din 

cadrul Primărie Municipiului Arad cu referire la contractul de concesiune nr. 68575/01.11.2013 

încheiat între Municipiul Arad și Asocierea SC ELBA SA/SC ELBA COM SA, 

            Ținând cont de prevederile Deciziei civile nr. 7384/26.10.2017 a Curții de Apel 

Timișoara, Secția Contencios Administrativ și Fiscal, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub numărul 77919/21.11.2017, care stabilește că modificarea contribuției la asigurările sociale 

duce la modificarea valorii serviciului de iluminat public, deoarece această contribuție, alături 

de alte elemente de cost, face parte din Anexa nr. 2 la Ordinul Președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare nr.77/2007, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 

23), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct.14, alin. (9), art. 45 alin. (3)  

şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art. 1. Se aprobă încheierea actului Adițional nr. 3 la contractul de concesiune a 

serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013 conform Anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică  şi  se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.      

           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. CM 
1 ex. Seviciul Edilitar  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 247/13.06.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 3 la 

CONTRACTUL DE CONCESIUNE 

Numărul 68575 din 01.11.2013 

 

 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.75, telefon 0257281850, 

fax 0257284744, CUI 3519925, cont RO19TREZ02124670271XXXXX deschis la Trezoreria 

Arad, reprezentat prin dl. ing. Gheorghe Falcă, primar,  în calitate de concedent, pe de o parte, 

și 

ASOCIEREA ELBA / ELBA-COM 

ELBA S.A.,  cu sediul în Timișoara, județul Timiș, str. Paul Morand nr. 135, telefon 

0256/490503, fax: 0256/490518, număr de înmatriculare  J/35/3/1991, cod fiscal  RO 1816318, 

cont RO95 TREZ 6215 069X XX00, Trezorerie Timişoara sau RO06 BRDE 360S V071 9314 

3600, BRD Timişoara, reprezentată prin ing. Bogdan Cocian având funcţia  de Director General 

– ASOCIAT PRINCIPAL şi 

S.C. ELBA-COM S.A.,  cu sediul în Timișoara, județul Timiș, str. Gării nr 1, telefon 

0256/490060, fax: 0256/490319, număr de înmatriculare  J/35/559/2000, cod fiscal RO 

13108765, cont RO38TREZ6215069XXX000984, Trezoreria Timişoara, reprezentată prin ing. 

Romolus Povian având funcţia  de Director General – ASOCIAT secundar,  

 în calitate concesionar, pe de altă parte, 

 

 Având în vedere : 

- prevederile 17.3  din Contractul de concesiune a Serviciului de Iluminat Public din 

Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 79/2017 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prin care începând cu anul 2018 contribuțiile sociale 

obligatorii datorate de angajați cresc la 18,5 % și contribuțiile sociale datorate de 

angajatori scad cu aproximativ 21%; 

- Hotărârea nr. 92 din 22 martie 2018 a Curții de Conturi a României privind efectele 

juridice ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale 

Hotărârii Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată și ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 

privind unele măsuri fiscale-bugetare asupra contractelor de achiziție 

publica/acordurilor – cadru; 

- Nota nr. 162 din 14 martie 2018 emisă de Direcția de control a achizițiilor publice, 

elaborare a metodologiei în acest domeniu și de pregătire profesională a personalului de 

specialitate, din cadrul Curții de Conturi a României, cu privire la efectele juridice ale 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale Hotărârii Guvernului                     

nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și 

ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri 

fiscale-bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor – cadru, 

- Decizia civilă nr. 7384/26.10.2017 a Curții de Apel Timișoara, Secția Contencios 

Administrativ și Fiscal, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

77919/21.11.2017, care stabilește că modificarea contribuției la asigurările sociale duce 

la modificarea valorii serviciului de iluminat public, deoarece această contribuție, alături 



de alte elemente de cost, face parte din Anexa nr. 2 la Ordinul Președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare nr. 77/2007, 

- Adresa nr. 31168/24.04.2018 a Direcției Economice a Primăriei Municipiului Arad. 

 

Părțile au hotărât de comun acord următoarele: 

 

Art. 1. Începând cu data de 31.01.2018  se modifică tarifele unitare pentru fiecare tip de lucrări, 

prin ajustarea acestora conform prevederilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

79/2018 privind modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

 

Art. 2. Art. 14.1. din contract se modifică și va avea următorul conținut: 

 Art.14.1 (1) Preţul contractului este de 214.497.354,25 lei fără TVA (255.251.851,55 lei 

cu TVA), respectiv 46.938.017,91 Euro fără TVA (55.856.241,31 Euro cu TVA), pentru 

cursul BNR de l Euro = 4,5698 lei), din care: 

- Lucrări de modernizare a sistemului de iluminat public ........... 7.809.549,01  Euro fără TVA 

- Lucrări de extindere a sistemului de iluminat public .............. 21.599.988,17  Euro fără TVA 

- Dispecerizarea  sistemului de iluminat public .........................    6.047.802,77 Euro fără TVA 

- Lucrări de iluminat arhitectural ...............................................    3.560.195,50 Euro fără TVA 

- Lucrări de iluminat festiv ............................................................3.243.516,46 Euro fără TVA 

- Intreținerea anuală a sistemului de iluminat public..................... 4.676.966,00  Euro fără TVA. 

  

Art. 3. Art.14.3 se modifică și va avea următorul conținut: 

Art.14.3. Prețul unitar al lucrărilor de întreținere este cuprins în borderoul de tarife 

aprobat prin Hotărârea  nr.____/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad.” 

 

Art. 4. Fac parte integrantă din prezentul act adițional următoarele documente: 

- Borderoul de tarife unitare, 

- Formularul F3-LISTA cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări pentru fiecare poziție 

din borderoul de tarife unitare. 

 

Art. 5. Prezentul act adițional produce efecte începând cu data de 31.01.2018. 

 

Art. 6. Celelalte prevederi ale Contractului nr. 68575 din 01.11.2013 rămân neschimbate. 

 

Art. 7. Prezentul act adiţional afectează orice dispoziţie contrară care ar putea exista în 

contract. 

 

Prezentul act adiţional s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astazi, 

___________. 

 

 

 

 

                 CONCEDENT                        CONCESIONAR 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 230 din 08.06.2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr._____ 

din __________________2018 

privind aprobarea încheierii actului Adițional nr.3 la contractul de concesiune a serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 43185/08.06.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Edilitar și al Serviciului Financiar-Contabilitate 

din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 43190/08.06.2018, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

            Luând în considerare prevederile 17.3 din Contractul de concesiune a Serviciului de 

Iluminat Public din Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, 

 Ținând cont de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  

Având în vedere Hotărârea nr. 92/2018 a Curții de Conturi a Romaniei privind efectele 

juridice ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale Hotărârii Guvernului nr. 

846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și ale 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscale-

bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor – cadru, 

Văzând și conținutul Notei nr. 162 din 14 martie 2018 emisă de Direcția de control a 

achizițiilor publice, elaborare a metodologiei în acest domeniu și de pregătire profesională a 

personalului de specialitate, din cadrul Curții de Conturi a României, cu privire la efectele 

juridice ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale Hotărârii Guvernului nr. 

846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și ale 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscale-

bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor – cadru, 

Având în vedere adresa nr. 31168/24.04.2018 a Serviciului Financiar – Contabilitate din 

cadrul Primărie Municipiului Arad cu referire la contractul de concesiune nr. 68575/01.11.2013 



încheiat între Municipiul Arad și Asocierea SC ELBA SA/SC ELBA COM SA, 

            Ținând cont de prevederile Deciziei civile nr. 7384/26.10.2017 a Curții de Apel 

Timișoara, Secția Contencios Administrativ și Fiscal, înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

sub numărul 77919/21.11.2017, care stabilește că modificarea contribuției la asigurările sociale 

duce la modificarea valorii serviciului de iluminat public, deoarece această contribuție, alături 

de alte elemente de cost, face parte din Anexa nr. 2 la Ordinul Președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare nr.77/2007, 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), pct.14, alin. (9), art. 45 alin. (3)  

şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

  

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art. 1. Se aprobă încheierea actului Adițional nr. 3 la contractul de concesiune a 

serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013 conform Anexei, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcția Tehnică  şi  se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală.      

                

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                    SECRETAR 

         

              
 

  

 
 

 

 
 

 

Serviciul Edilitar  
 Red/Dact.: Lucian Palcu/1 ex.                                                                                                                                                                         

Cod:PMA-S1-01  



 Anexă la Hotărârea nr.____a Consiliului Local al Municipiului Arad  nr.____/2018 

 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 3 la 

CONTRACTUL DE CONCESIUNE 

Numărul 68575 din 01.11.2013 

 

 

ACT ADIŢIONAL NR. 3 la 

CONTRACTUL DE CONCESIUNE 

Numărul 68575 din 01.11.2013 

 

 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bulevardul Revoluţiei nr.75, telefon 0257281850, 

fax 0257284744, CUI 3519925, cont RO19TREZ02124670271XXXXX deschis la Trezoreria 

Arad, reprezentat prin dl. ing. Gheorghe Falcă, primar,  în calitate de concedent, pe de o parte, 

și 

ASOCIEREA ELBA / ELBA-COM 

ELBA S.A.,  cu sediul în Timișoara, județul Timiș, str. Paul Morand nr. 135, telefon 

0256/490503, fax: 0256/490518, număr de înmatriculare  J/35/3/1991, cod fiscal  RO 1816318, 

cont RO95 TREZ 6215 069X XX00, Trezorerie Timişoara sau RO06 BRDE 360S V071 9314 

3600, BRD Timişoara, reprezentată prin ing. Bogdan Cocian având funcţia  de Director General 

– ASOCIAT PRINCIPAL şi 

S.C. ELBA-COM S.A.,  cu sediul în Timișoara, județul Timiș, str. Gării nr 1, telefon 

0256/490060, fax: 0256/490319, număr de înmatriculare  J/35/559/2000, cod fiscal RO 

13108765, cont RO38TREZ6215069XXX000984, Trezoreria Timişoara, reprezentată prin ing. 

Romolus Povian având funcţia  de Director General – ASOCIAT secundar,  

 în calitate concesionar, pe de altă parte, 

 

 Având în vedere : 

- prevederile 17.3  din Contractul de concesiune a Serviciului de Iluminat Public din 

Municipiul Arad nr. 68575/1.11.2013, 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr. 79/2017 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prin care începând cu anul 2018 contribuțiile sociale 

obligatorii datorate de angajați cresc la 18,5 % și contribuțiile sociale datorate de 

angajatori scad cu aproximativ 21%; 

- Hotărârea nr. 92 din 22 martie 2018 a Curții de Conturi a României privind efectele 

juridice ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru 

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale 

Hotărârii Guvernului nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 

garantat în plată și ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 

privind unele măsuri fiscale-bugetare asupra contractelor de achiziție 

publica/acordurilor – cadru; 

- Nota nr. 162 din 14 martie 2018 emisă de Direcția de control a achizițiilor publice, 

elaborare a metodologiei în acest domeniu și de pregătire profesională a personalului de 

specialitate, din cadrul Curții de Conturi a României, cu privire la efectele juridice ale 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale Hotărârii Guvernului                     

nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și 

ale prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 3/2018 privind unele măsuri 

fiscale-bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor – cadru, 



- Decizia civilă nr. 7384/26.10.2017 a Curții de Apel Timișoara, Secția Contencios 

Administrativ și Fiscal, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

77919/21.11.2017, care stabilește că modificarea contribuției la asigurările sociale duce 

la modificarea valorii serviciului de iluminat public, deoarece această contribuție, alături 

de alte elemente de cost, face parte din Anexa nr. 2 la Ordinul Președintelui Autorității 

Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare nr. 77/2007, 

- Adresa nr. 31168/24.04.2018 a Direcției Economice a Primăriei Municipiului Arad. 

 

Părțile au hotărât de comun acord următoarele: 

 

Art. 1. Începând cu data de 31.01.2018  se modifică tarifele unitare pentru fiecare tip de lucrări, 

prin ajustarea acestora conform prevederilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

79/2018 privind modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

 

Art. 2. Art. 14.1. din contract se modifică și va avea următorul conținut: 

 Art.14.1 (1) Preţul contractului este de 214.497.354,25 lei fără TVA (255.251.851,55 lei 

cu TVA), respectiv 46.938.017,91 Euro fără TVA (55.856.241,31 Euro cu TVA), pentru 

cursul BNR de l Euro = 4,5698 lei), din care: 

- Lucrări de modernizare a sistemului de iluminat public ........... 7.809.549,01  Euro fără TVA 

- Lucrări de extindere a sistemului de iluminat public .............. 21.599.988,17  Euro fără TVA 

- Dispecerizarea  sistemului de iluminat public .........................    6.047.802,77 Euro fără TVA 

- Lucrări de iluminat arhitectural ...............................................    3.560.195,50 Euro fără TVA 

- Lucrări de iluminat festiv ............................................................3.243.516,46 Euro fără TVA 

- Intreținerea anuală a sistemului de iluminat public..................... 4.676.966,00  Euro fără TVA. 

  

Art. 3. Art.14.3 se modifică și va avea următorul conținut: 

Art.14.3. Prețul unitar al lucrărilor de întreținere este cuprins în borderoul de tarife 

aprobat prin Hotărârea  nr.____/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad.” 

 

Art. 4. Fac parte integrantă din prezentul act adițional următoarele documente: 

- Borderoul de tarife unitare, 

- Formularul F3-LISTA cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări pentru fiecare poziție 

din borderoul de tarife unitare. 

 

Art. 5. Prezentul act adițional produce efecte începând cu data de 31.01.2018. 

 

Art. 6. Celelalte prevederi ale Contractului nr. 68575 din 01.11.2013 rămân neschimbate. 

 

Art. 7. Prezentul act adiţional afectează orice dispoziţie contrară care ar putea exista în 

contract. 

 

Prezentul act adiţional s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte, astazi, 

___________. 

 

 

 

 

                 CONCEDENT                        CONCESIONAR 

 



 

 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______din ___________ 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere : 

- prevederile 17.3 din Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat public din Municipiul 

Arad nr.68575/1.11.2013; 

- prevederile Ordonanței de Urgență nr.79 din 08 noiembrie 2017 pentru modificarea și 

completarea Legii                       nr. 227/2015 privind Codul fiscal, prin care începând cu anul 

2018 contribuțiile sociale obligatorii datorate de angajați cresc la 18,5 % și contribuțiile sociale 

datorate de angajatori scad cu aproximativ 21%; 

- prevederile Hotararii nr. 92 din 22 martie 2018 a Curții de Conturi a României privind efectele 

juridice ale prevederilor OUG nr.79/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, respectiv ale HG nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe țară garantat în plată și ale prevederilor OUG nr.3/2018 privind unele măsuri fiscale-

bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor –cadru: 

- conținutul Notei nr. 162 din 14 martie 2018 emisă de Direcția de control a achizițiilor publice, 

elaborare a metodologiei în acest domeniu și de pregătire profesională a personalului de 

specialitate, cu privire la efectele juridice ale prevederilor OUG nr.79/2017 pentru modificarea 

si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, respectiv ale HG nr. 846/2017 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată și ale prevederilor OUG 

nr.3/2018 privind unele măsuri fiscale-bugetare asupra contractelor de achiziție 

publică/acordurilor – cadru; 

- prevederile Deciziei civile nr.7384/26.10.2017 a Curții de Apel Timișoara, Secția Contencios 

Administrativ și Fiscal, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

77919/21.11.2017, care stabilește că modificarea contribuției la asigurările sociale duce la 

modificarea valorii serviciului de iluminat public, deoarece aceasta contribuție, alături de alte 

elemente de cost, face parte din Anexa nr.2 la Ordinul Președintelui ANRSC nr.77/2007.  

 

 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 republicată a administraţiei 

publice locale şi ale art.37 din Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local 

al Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea „încheierii actului Adițional nr.3 la 

contractul de concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr 

68575/1.11.2013”,  în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

                                       EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 Privind aplicarea reglementarilor legale referitoare la modificarea și completarea Codului 

fiscal, prin care se impune recalcularea tarifelor unitare prevăzute în Contractul  nr. 

68575/1/11/2013 și în mod corespunzător modificarea prețului contractului de concesiune, 

generat de acele tarifele modificate. 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUN 

- aprobarea încheierii unui Act adițional la Contractul de concesiune a serviciului de iluminat 

public din Municipiul Arad nr. 68575/1/11/2013, privitor la modificarea tarifelor contractuale și 

în mod corespunzător modificarea prețului contractului de la 55.917.492,33 Euro cu TVA la 

55.856.241,31  Euro cu TVA.  

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                      PRIMAR 

DIRECȚIA TEHNICĂ                                                                                  Gheorghe FALCĂ 

Serviciul Edilitar                                                                                  

DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Serviciul Financiar-Contabilitate                                                                                     

Nr._________/T7/________________ 

 

R A P O R T 

al serviciului de specialitate 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______ din __________ a domnului 

Gheorghe Falcă,  Primarului Municipiului Arad ; 

 

Obiect : propunerea de aprobare a  unui act adițional la Contractul de concesiune a serviciului 

de iluminat public din municipiul Arad nr.68575/01.11.2013 

              

Pe perioada derulării contractului de concesiune a serviciului de iluminat public din mu-

nicipiul Arad nr.68575/1.11.2013,  în urma controlului efectuat în anul 2016, Camera de Con-

turi Arad  a dispus luarea măsurilor necesare pentru modificarea tarifelor unitare ale contractu-

lui nr.68575/1.11.2013 prin   diminuarea cotei CAS de la 20,8% la 15,8%, începând cu data de 

01.10.2014, conform prevederilor Legii nr. 123/2014 pentru modificarea Legii nr. 571/2003 

privind Codul fiscal. 

Decizia a fost contestată în instanță, dar în ceea ce privește diminuarea cotei de CAS, a 

fost menținută, prin Decizia civilă nr.7384/26.10.2017 a Curții de Apel Timișoara, Secția Con-

tencios Administrativ și Fiscal, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

77919/21.11.2017. Acest fapt a generat o primă modificare de tarife unitare în cadrul 

contractului, conform Actului adițional nr.1 la Contractul de concesiune a serviciului de 

iluminat public din Municipiul Arad nr. 68575/01.11.2013, aprobat prin HCLM nr. 47 din 29 

ianuarie 2018.    

Incepând cu anul 2018, în baza prevederile Ordonanței de Urgență nr.79 din 08 noiembrie 

2017 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, contribuțiile 

sociale obligatorii datorate de angajați cresc cu 18,5 %. 

Hotărârea nr. 92 din 22 martie 2018 a Curții de Conturi a României are în vedere efectele 

juridice ale prevederilor OUG nr.79/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, respectiv ale HG nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim 

brut pe țara garantat în plată și ale prevederilor OUG nr.3/2018 privind unele masuri fiscale-

bugetare asupra contractelor de achiziție publică/acordurilor – cadru. 

Tot în sensul efectelor juridice ale prevederilor OUG nr. 79/2017, Direcția de control a 

achizițiilor publice, elaborare a metodologiei în acest domeniu și de pregătire profesională a 

personalului de specialitate, din Cadrul Curții de Conturi a României, a emis Nota nr. 

162/14.03.2018. 

Contractul de concesiune a serviciului de iluminat public nr. 68575/1.11.2013, prevede 

potrivit articolului 17.3 că : „ În cazul modificării legislației privitoare la serviciile de iluminat 

public în timpul derularii concesiunii, părțile semnatare ale contractului de concesiune se obligă 

să modifice prin act adițional partea reglementată a acestuia. Corelarea prevederilor contractului 

de concesiune cu modificările legislative intervenite se va face de îndată după apariția acesto-

ra.”  

Drept urmare, se impune o noua modificare a tarifelor unitare ale Contractului nr. 

69575/1.11.2013.  

Modificarea a avut în vedere recalcularea tarifelor astfel încât: 

- să reflecte contribuțiile angajatorului prevăzute de Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal 

aplicabile de la 01.01.2018; 

- să reflecte majorările salariilor angajaților cu cota de contribuții sociale ce au trecut în sarcina 

acestora, respectiv 18,5% începând cu 01.01.2018, modificări realizate prin Contractul Colec-

tiv de Muncă la nivel de societăți; 



- să respecte HG nr. 846/2017 privind stabilirea salariului minim brut pe țară. 

Tarifele recalculate se încadrează în cele aprobate prin actul adițional nr.1 la contractul de 

concesiune. 

Borderoul tarifelor refăcute și Devizele cu tarifele refăcute sunt prevăzute ca Anexa 1 si 

Anexa 2  ale Actului adițional supus spre aprobare.  

Prin Contractul de concesiune a Serviciului de iluminat public din Municipiul Arad 

nr.68575/1.11.2013, concesionarul Asocierea SC ELBA SA –SC ELBA COM SA urmează să 

deruleze în continuare programul de investiții privind modernizarea și extinderea sistemului de 

iluminat public din întreg municipiul Arad așa după cum a fost stabilit de către parți. 

  

Preţul contractului scade de la 214.732.568,43 lei fără TVA (255.531.756,43 lei cu TVA), res-

pectiv 46.989.489,35 Euro fără TVA (55.917.492,33 Euro cu TVA) la  214.497.354,25 lei fără 

TVA (255.251.851,55 

lei cu TVA), respectiv 46.938.017,91 Euro fără TVA (55.856.241,31 Euro cu TVA),  pentru 

cursul BNR de 1 Euro= 4,5698 lei ), din care: 

- Lucrări de modernizare a sistemului de iluminat public .............. 7.809.549,01 Euro fără 

TVA 

- Lucrări de extindere a sistemului de iluminat public ....................21.599.988,17 Euro fă-

ră TVA 

- Dispecerizarea  sistemului de iluminat public ............................. 6.047.802,77 Euro fără 

TVA 

- Lucrări de iluminat arhitectural .................................................... 3.560.195,50 Euro fără 

TVA 

- Lucrări de iluminat festiv .............................................................. 3.243.516,46 Euro fără 

TVA 

- Întreținerea anuală a sistemului de iluminat public.........................4.676.966,00 Euro fără 

TVA. 

În Anexa prezentului raport este prezentată detaliat această situație, atât cantitativ cât și 

valoric. 

Capitulul 14, „Prețul contractului și modalități de plată” se va modifica corespunzator la  

art.14.1  

La Art.14.3 „Prețul unitar al lucrărilor de întreținere este cel din oferta financiară” se va 

modifica și va avea următorul conținut:” Prețul unitar al lucrărilor de întreținere este cuprins în 

borderoul de tarife aprobat prin HCLM nr._________/2018.” 

 

Față de cele prezentate anterior, 

PROPUNEM 

 

 aprobarea actului adiţional nr.3 la Contractul  nr. 68575/1.11.2013 de concesiune a  ser-

viciului de iluminat public din municipiul Arad privind : 

 - modificarea tarifelor unitare ale ofertei comerciale,  

 - modificarea corespunzatoare a pretului contractului, generata de modificarea tarifelor 

unitare, in concordanta cu prevederile legale.  

 

 

DIRECTOR  EXECUTIV                                               DIRECTOR  EXECUTIV                

          Elena Portaru                                                                Claudia Grozavu 

 

 ŞEF SERVICIU                                                                     ȘEF SERVICIU                       

                Gabriel Moldovan                                                                    Carmen Radu  

 

 

                     Consilier                                                                                    VIZAT 

                 Lucian Palcu                                                                         Serviciul Juridic 



                      

 


